

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2496/KH-UBND, ngày 07/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021-2025.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân tham gia thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân về thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; tăng cường kỷ cương, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần giữ gìn trật tự, an toàn xã hội của từng cá nhân, tổ chức, đơn vị, địa phương.

2. Các cấp Hội tham gia thực hiện nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm; huy động sự tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả các giải pháp để duy trì bền vững kết quả đã đạt được, ít nhất 85% các địa bàn đã chuyển hóa không phức tạp trở lại sau chuyển hóa.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi và thời gian thực hiện

1.1. Phạm vi

- Tất cả các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở Hội; chi, tổ Hội.
- Cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân.

1.2. Thời gian

- Từ năm 2021 đến hết năm 2025.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Phối hợp với các Ban, Ngành lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ, hội nghị, hội thảo, tập huấn, chuyên giao KHKTT... tổ chức tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, ngăn ngừa tội phạm để cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và Nhân dân cảnh giác; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thu nộp vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ góp phần phòng ngừa tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây ra.

2.2. Phối hợp với lực lượng Công an chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và Nhân dân kịp thời cung cấp thông tin giúp lực lượng Công an phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và điều tra xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư.

2.3. Phát huy vai trò câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”, tổ “Nông dân tự quản”... về an ninh, trật tự ở cơ sở, chi, tổ Hội theo chức năng, nhiệm vụ góp phần tuyên truyền phòng ngừa và đấu tranh phòng, chống tội phạm; phối hợp kiểm tra, giám sát, chủ động nắm tình hình về an ninh, trật tự, đồng thời tham gia giải quyết các vấn đề bức xúc ngay tại địa bàn cơ sở, góp phần thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các Cuộc vận động “Nhân dân tham gia tố giác tội phạm”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch phối hợp với Văn phòng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức triển khai thực hiện; xây dựng báo cáo định kỳ 06 tháng, cuối năm gửi Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ vào tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phối hợp với Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, con em nông dân và Nhân dân; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả 06 tháng, cuối năm gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) gắn với báo cáo công tác Hội và phong trào nông dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021-2025” của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương.

Nơi nhận:

- Ban DT, TG, QP, AN (TW HND Việt Nam);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng PV01 và PV05 (Công an tỉnh);
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Văn Lòi